ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN QUANG

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Quang, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện

dự án Mở rộng khuôn viên, san lấp mặt bằng và xây dựng công trình phụ trợ trường

Tiểu học Quang Trung, xã Quang Trung (nay là xã An Quang, thành phố Hải Phòng)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; Nghị định

102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Đất đai; Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh

vực đất đai; Nghị định 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 về sửa đổi, bổ sung một

số điều của các Nghị định, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất

đai;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương;

Quyết định số 171/2025/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND thành phố

Hải Phòng ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Quyết định số 3859/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND thành phố Hải

Phòng về việc ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng, vật nuôi khi

Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-UBND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc thông qua các dự án, công trình phải thu hồi

trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 3750/QĐ-UBND ngày 13/6/2024 của UBND huyện

An Lão quyết định về việc phê duyệt Hồ sơ Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật đầu tư xây

dựng công trình: Mở rộng khuôn viên, san lấp mặt bằng và xây dựng công trình

phụ trợ trường Tiểu học Quang Trung, xã Quang Trung, huyện An Lão, thành

phố Hải Phòng;

2

Căn cứ các Thông báo thu hồi đất của UBND xã An Quang về việc thu hồi

đất để thực hiện dự án Mở rộng khuôn viên, san lấp mặt bằng và xây dựng công

trình phụ trợ trường Tiểu học Quang Trung, xã An Quang, thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND xã An

Quang về việc phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu

hồi đối với đất nông nghiệp thực hiện dự án Mở rộng khuôn viên, san lấp mặt

bằng và xây dựng công trình phụ trợ trường Tiểu học Quang Trung, xã An Quang,

thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Thông báo số 486/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của UBND xã An

Quang về việc thông báo giá gạo phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng

mặt bằng các Dự án trên địa bàn xã An Quang năm 2025;

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số:81/TTr-KT ngày

10/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất

để thực hiện dự án Mở rộng khuôn viên, san lấp mặt bằng và xây dựng công trình

phụ trợ trường Tiểu học Quang Trung, xã Quang Trung (nay là xã An Quang,

thành phố Hải Phòng), bao gồm:

1. Phương án bồi thường, hỗ trợ đối với dự án Mở rộng khuôn viên, san lấp

mặt bằng và xây dựng công trình phụ trợ trường Tiểu học Quang Trung, xã Quang

Trung (nay là xã An Quang, thành phố Hải Phòng), cụ thể:

- Tổng diện tích đất nông nghiệp thu hồi trong chỉ giới là: 1.178,2 m2 (Trong

đó: đất giao theo Nghị định 64/NĐ-CP thu hồi trong chỉ giới thu hồi: 1.176,0 m2,

đất TSD UBND xã quản lý: 2,2 m2).

- Tổng số hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi: 05 hộ.

- Kinh phí bồi thường, hỗ trợ: 598.151.307 đồng;

Trong đó:

+ Bồi thường đất: 84.672.000 đồng;

+ Bồi thường cây trồng: 4.389.250 đồng;

+ Hỗ trợ chuyển nghề và tìm kiếm việc làm: 423.360.000 đồng;

+ Hỗ trợ ổn định đời sống: 48.600.000 đồng;

+ Hỗ trợ ổn định sản xuất, kinh doanh: 25.401.600 đồng;

+ Chi phí đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ (2%):

11.728.457 đồng.

- Tiến độ thực hiện dự án: Năm 2024-2026.

3

2. Phương án chi tiết bồi thường, hỗ trợ đất đai, tài sản gắn liền với đất của

05 hộ gia đình, cá nhân có đất, tài sản bị thu hồi thực hiện dự án (có biểu chi tiết

kèm theo).

Điều 2. Nhiệm vụ, trách nhiệm của các bên có liên quan:

1. Ban Quản lý dự án khu vực An Lão:

- Chịu trách nhiệm về số liệu, chủng loại, đơn giá và việc áp dụng chế độ

chính sách bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất theo quy định; Quản lý và

lưu trữ hồ sơ bồi thường, hỗ trợ trình phê duyệt; Cung cấp các hồ sơ cần thiết cho

cơ quan có thẩm quyền trong quá trình xác nhận tính pháp lý và các thông tin khác

liên quan đến chính sách bồi thường, hỗ trợ;

- Phối hợp với UBND xã An Quang phổ biến, niêm yết công khai quyết

định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tại trụ sở UBND xã An Quang và

địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi;

- Gửi phương án bồi thường, hỗ trợ đã được cơ quan có thẩm quyền phê

duyệt đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có

quyền lợi và nghĩa vụ liên quan.

- Thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ theo phương án bồi thường, hỗ trợ đã

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đồng thời giải quyết các kiến nghị, đề nghị

liên quan đến việc tính toán, bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất;

- Cùng với UBND xã An Quang quản lý đất đã được thu hồi trong khi chưa

bàn giao đất theo quy định.

2. Trách nhiệm của người có đất thu hồi:

- Chấp hành, nhận tiền bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất theo

quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đã được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt.

- Sau khi nhận đủ tiền bồi thường, hỗ trợ theo quyết định đã được cơ quan

nhà nước nước có thẩm quyền phê duyệt, nộp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất hoặc các giấy tờ có liên quan đến quyền sử dụng đất theo quy định về UBND

xã An Quang để chuyển Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai chỉnh lý biến

động theo quy định.

- Di chuyển tài sản và bàn giao mặt bằng theo thời gian Ban Quản lý dự án

khu vực An Lão thông báo.

3. Phòng Kinh tế xã An Quang:

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan có liên quan

thực hiện theo quy định của pháp luật; Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc báo

cáo UBND xã xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và Ban Quản

lý dự án khu vực An Lão vận động, thuyết phục tạo sự đồng thuận trong trường hợp

4

cơ quan có thẩm quyền tổ chức thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ đã được cơ

quan có thẩm quyền phê duyệt mà người có đất thu hồi không đồng ý hoặc không

phối hợp, tổ chức tuyên truyên về mục đích thu hồi đất, chính sách bồi thường, hỗ

trợ khi Nhà nước thu hồi đất theo quy định của pháp luật;

 - Thu và bàn giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc các giấy tờ có

liên quan đến quyền sử dụng đất theo quy định gửi Chi nhánh Văn phòng Đăng

ký Đất đai chỉnh lý theo quy định; cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai, hồ sơ địa

chính lưu trữ tại địa phương theo quy định;

- Phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện cho Ban Quản lý dự án khu vực An Lão

thực hiện việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng.

- Quản lý đất đã được thu hồi trong khi chưa bàn giao đất theo quy định.

4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thi hành quyết định:

- Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm đăng Quyết định này trên

cổng thông tin điện tử của xã.

- Trung tâm Sự nghiệp công xã An Quang có trách nhiệm thông báo công

khai Quyết định này trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Các ông (bà) Chánh văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các

phòng: Kinh tế, Văn hóa - xã hội, Trung tâm sự nghiệp công, Ban Quản lý dự án

khu vực An Lão; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có quyền và nghĩa vụ liên quan

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- CT, các PCT UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Quân

		2025-10-14T09:44:21+0700
	Việt Nam
	Vũ Trọng Quân <vutrongquan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T14:18:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T14:18:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T14:18:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T14:18:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!